Asıl adı Hacı Şeyh Süleyman Efendi bin Kudretullah Efendi’dir; 1821’de Buhara’da Kunduz şehrine bağlı
Karakul’da doğmuştur, babasının adı Kudretullah el-Kunduzî’dir ve annesi tarafından Abdullah Işan
Karakulî ve Yahya Işan Türkmanî ile akrabalığı vardır (akt. Zarcone 2008: 54).27 Osmanlı arşivindeki
İstanbul Tekkeleri Nüfus Vukuatı Vesikası’nda da “Dergâh-ı şerîf postnişini Hacı Süleyman Efendi b.
Kudrettulah”ın doğum tarihi H. 1236 (M. 1821) olarak kaydedilmiştir (BOA, KK.d., nr. 6290/1, 158).
Şeyh Süleyman Efendi Lugat-i Çağatay ve Türkî-i Osmânî adlı sözlüğünün ön sözünde (1882: 2)

Buharalı olduğunu, Osmanlının ikinci vatanı olduğunu ifade etmiştir.

Doğulu ve Batılı yolcuların, bilginlerin uğrak yeri Kadırga Özbekler Dergâhı, Özbekler Hangâhı, Buharî
Tekkesi adları ile de anılan Buhara Özbek Tekkesi de Nakşîbendi dervişlerin İstanbul’da konakladığı
tekkelerden biridir.28 Kadırga Küçük Ayasofya mahallesinde Şehit Mehmet Paşa Yokuşu’nda Sokullu
Külliyesi’nin karşısında bulunan Buhara Özbek Tekkesi Nakşî dervişleri için H. 1104 (1692-93)’te
İstanbul defterdarı İsmail Efendi tarafından kurulmuştur (Tanman 2007:121). Tekkenin 1878’de Sultan
II. Abdülhamit’in emriyle tamir edildiğini bildiren Şeyh Süleyman Efendi’nin mahlası Nakşî´yi
kullanarak yazdığı dört satırlık kitabe tekkenin yenilenmesi sırasında konmuştur:“

Zarcone’nin naklettiğine göre Şeyh Süleyman Efendi Sûfî Allah Yâr’ın Sebâtü’l-Acizîn adlı eserini Batı
Türkçesine çevirmiştir, diğer eseri Feyzü’l-Necât’ı da yayımlamıştır (2008: 55). Bununla birlikte Ömer
Han’ın Divan-ı Emir ve Mecmai'ş-şuara-i Asya-yı Vusta adlı eseri de H. 1300 (1884-1885 )’de Şeyh
Süleyman Efendi tarafından basılmıştır.

Şihabüddin Mercânî, Kúnos gibi Doğulu ve Batılı bilginleri ağırlayan, devrinde iyi bir şöhreti olan,
Türkistan misyonunu başarıyla yerine getiren şeyhin ölüm tarihi ile ilgili bir kayıt bulunmamaktadır.
Şeyh Süleyman Efendi 1890 yılının Eylül ayına kadar meşihat makamında kalmış, ondan sonra bu
makama Buharalı Mirza Âlim Efendi tayin edilmiştir (Yeşilot, Çelik vd., 2015: 82). Bu bilgiden hareketle
şeyhin 1890 yılında öldüğü varsayılmaktadır. Sicill-i Osmânî’de şeyhin Muharrem 1308’de (Ağustos
Eylül 1890) vefat ettiği bilgisi vardır (Süreyya 1311: 101)

Şeyh Süleyman Efendi’nin Lugat-i Çağatay ve Türkî-i Osmânî adlı eseri Osmanlı sahasındaki Doğu
Türkçesine ait ilk basılı sözlük unvanını taşımaktadır. Yazarının Buharalı oluşu ve iddialı mukaddimesi
ile Osmanlı aydınının kısa zamanda dikkatini çekmiştir. H. 1298 (1882) tarihinde İstanbul’da Mihran
Matbaası’nda basılan eserin iç kapağında birinci cildinin sözlük olduğu, ikinci cildinde ise Orta
Asya’daki Türk boylarının edebiyatı ve atasözlerine dair bilgilerin bulunduğu belirtilmiştir.

Lugat-i Çağatay ve Türkî-i Osmânî ile ilgili tüm çalışmalar eserin birinci cildi esas alınarak
hazırlanmıştır.

“miśāl-i müellifihi Nakşī” (1882: 315) açıklamasında mahlasını belirten Şeyh Süleyman
Efendi’nin şiirlerinin toplu olarak yer aldığı bir eser ve şiirleri üzerine yapılmış bir çalışma tespit
edilememiştir. Divan edebiyatında Nakşî mahlasını kullanan beş şair daha vardır: Nakşî Ali Akkirmânî
(1065/1655), Nakşî İbrahim (1051/1641-1114/1702), Nakşî Mustafa (Edirneli), (?-?), Mustafa Nakşî
Efendi (Eyyüplü)(1178/1764) ve Nakşî Ahmed (?-?) (Atik, 2005: 170). Atik, bu şairlerden Nakşî
Ahmed’in bir ressam ve nakkaş olmasından dolayı, Nakşî Mustafa’nın da hattat olmasından dolayı
mesleklerini göz önünde tutarak bu mahlasları kullandıklarını, diğer üçünün neden bu mahlası aldıkları
hususunda net bir bilgi olmadığını belirtmiştir (2005: 170).